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Projekts
Informatīvais ziņojums 
“Par Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Itālijas Republikas Kosmosa aģentūras saprašanās memorandu par sadarbību ar kosmosu saistīto darbību jomā miermīlīgiem mērķiem”
	
	
	Informatīvā  ziņojuma “Par Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Itālijas Kosmosa aģentūras saprašanās memorandu par sadarbību ar kosmosu saistīto darbību jomā miermīlīgiem mērķiem” (turpmāk – ziņojums) mērķis ir informēt Ministru kabinetu par Latvijas dalībnieku un Itālijas Kosmosa aģentūras sadarbību un nepieciešamību noslēgt Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Itālijas Republikas Kosmosa aģentūras saprašanās memorandu par sadarbību ar kosmosu saistīto darbību jomā miermīlīgiem mērķiem (turpmāk – saprašanās memorands). Ziņojums izstrādāts, pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumiem Nr. 606 “Ministru kabineta kārtības rullis” 47.punktu.

Itālijas Kosmosa aģentūra
	 
	Itālijas Kosmosa aģentūra (turpmāk – ASI) izveidota 1988.gadā un ir valsts publiska struktūra, kuru vada un atbalsta Itālijas valdības izveidota "Kosmosa politikas starpministriju komiteja". ASI īsteno institucionālo darbību saskaņā ar Itālijas valdības norādījumiem un, pamatojoties uz šiem norādījumiem, izstrādā Valsts kosmosa politikas stratēģisko dokumentu un Kosmosa stratēģiskās vīzijas dokumentu. 
	ASI nostiprināja sevi kā vienu no svarīgākajiem globālajiem spēlētājiem kosmosa zinātnes, satelītu tehnoloģiju un kosmosa izpētes jomā. ASI pateicoties Itālijas plašajam aktivitāšu spektram ir vadošā loma kosmosa nozarē gan Eiropas, gan pasaules līmenī. ASI ir ciešas un pastāvīgas darba attiecības ar Nacionālā aeronautikas un kosmosa administrāciju (turpmāk – NASA), kas ir ļāvušas ASI piedalīties dažās nozīmīgākajās kosmosa zinātniskajās misijām pēdējo gadu laikā. Turklāt ASI ir sniedzis būtisku ieguldījumu kosmosa izpētē, izstrādājot zinātniskos instrumentus, kas atrodas uz NASA un Eiropas Kosmosa aģentūras (turpmāk – EKA) zondēm, lai atklātu planētu Marsa, Jupitera un Saturna noslēpumus. 
	Pateicoties ASI un Itālijas kosmosa industrijas pūliņiem, Itālija turpina pētniecības tradīcijas kosmosa kuģu dzinējspēka jomā, jo īpaši Eiropas nesējraķetes VEGA ietvaros.
	Itālija ir nozīmīgs spēlētājs globālajā kosmosa industrijā – ar trešo lielāko budžetu EKA 590 miljonu euro apmērā un aptuveni 1 miljardu euro kopējo budžetu, kas atvēlēts kosmosa aktivitātēm. Itālijas kosmosa nozare ir trešā lielākā Eiropā un septītā lielākā pasaulē. Tās 12 tehnoloģiskajos rajonos tieši nodarbināti ir 7000 un netieši - 45 000 darbinieku. Apgrozījums no kosmosa aktivitātēm veido vairāk kā 2 miljardi euro gadā, aptverot visu vērtības radīšanas procesu (vērtību ķēdi) kosmosa nozarē. Divas trešdaļas uzņēmumu darbojas ražošanas segmentā, bet viena trešdaļa pieder kosmosa lejupējam (downstream) sektoram. Ražošanas segmentā Itālijas kosmosa nozare aptver visas satelītu klases, sākot no mikro satelītiem līdz pat vairāku tonnu smagiem kosmosa kuģiem, nesējraķetēm, kosmosa pārvadājumiem un kravām. Lejupejā sektorā Itālijas kosmosa nozares uzņēmumi darbojas visās lejupējā pielietojuma jomās - it īpaši zemes novērošanas pakalpojumu sniegšanā.

Līdzšinējā Latvijas dalībnieku un Itālijas kosmosa industrijas sadarbība

	2021.gada 31.maijā notika tiešsaistes vebinārs „Ceļā uz divpusēju Latvijas un Itālijas sadarbību Eiropas kosmosa jomā jaunu globālo izaicinājumu apstākļos”, ko rīkoja Izglītības un zinātnes ministrija un Itālijas vēstniecība Latvijā. Vebināra mērķis bija uzsākt dialogu starp abu valstu kosmosa nozarēm gan pētniecībā, gan uzņēmējdarbībā, meklēt sadarbības iespējas abpusējas intereses jomās, lai kopā piedalītos Eiropas Savienības un EKA konkursos un tenderos kosmosa jomā un meklētu citas abpusēji izdevīgus saskarsmes punktus starp abu valstu kosmosa nozares dalībniekiem.
	Vebinārā piedalījās Latvijas zinātnieki, zinātniskās institūcijas un uzņēmēji, kas jau guvuši atzīstamus panākumus kosmosa jomā, kā SIA “Eventech”, SIA “SMW Group”, SIA Allatherm, SIA “RD ALFA Microelectronics”, Vides risinājumu institūts, Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs un citi. Savukārt Itāliju pārstāvēja ASI prezidents, kosmosa nozares uzņēmumu asociācijas un tādi kosmosa nozares grandi kā „Thales Alenia Space Italia”, „Leonardo Electronics”, „E-Geos” „Avio”, „Telespazio” un citi.
	Pēc šī pasākuma Izglītības un zinātnes ministrijas saņēma vēstuli no ASI prezidenta, kurā viņš pauda vēlmi uzsākt formālu sadarbību, noslēdzot saprašanās memorandu starp Izglītības un zinātnes ministriju, kas ir atbildīgā ministrija par sadarbību ar EKA un ES pētniecības un inovāciju  ietvarprogrammu “Apvārsnis Eiropa” un ASI. 
	Kosmosa nozare Latvijā veiksmīgi attīsta produktus un pakalpojumus globālajai kosmosa nozarei. Kopš 2015 gada Latvija īsteno jau 90 kosmosa nozares projektus. Latvijas uzņēmumi attīsta Zemes novērošanas satelītdatu pakalpojumus un pasaulē unikālus kosmosa nozares instrumentus un komponentus[footnoteRef:1]. Latvijā arī atrodas lielākais radioteleskops Ziemeļeiropā - Ventspils Starptautiskais Radioastronomijas centrs, kā arī cita vērtīga infrastruktūra, kas tiek izmantota kosmosa izpētei un komunikācijai ar kosmosa kuģiem sadarbībā kosmosa aģentūrām ES un ārpus tās.  [1:  Piemēram Eventech ražo precīzus laika mērīšanas ierīces, kas strādā ar 0.00000000002 sekundes precizitāti; Allatherm attīsta inovatīvas siltuma vadības un degvielas uzpildes sistēmas, kas ir izmantojamas kosmosā; Fiber Optical Solution ražo optiskus žiroskopus, kurus ražot spēj tikai 5 valstis pasaulē – viena no tām ir Latvija. ] 

	Latvijā ir vairāk kā 30 uzņēmumi un zinātniskās institūcijas, kas ir iesaistītas kosmosa nozarē. Visas organizācijas, kas pārstāv Latvijas kosmosa nozari, paralēli darbojas arī citās nozarēs, izmantojot kosmosa nozari kā zināšanu ietilpīgāko un starptautiski konkurētspējīgo inovāciju attīstības iespēju un sniedzot ieguldījumu Latvijas viedās specializācijas jomās:
2AM, Allatherm, Axon Cable Latvia, Baltic Satellite Service, SIA Bitlake, Baltic  Scientific Instruments, Cēsu Kosmosa izziņas centrs, Cryogenic & Vacuum Systems, Elektronikas un Datortehnikas Institūts, Eventech, Deep Space Energy, Fiber Optical Solution, HansaMatrix, High End Engineering Photonic Labs, ISP Optics Latvia, IRBGS, Komerciālizācijas Reaktors, LU Astronomijas institūts, LU Ģeodēzijas un ģeoinformātikas institūts, LU Cietvielu fizikas institūts, LU Lāzercentrs, Latvijas Valsts meži, Latvijas Valsts Koksnes Ķīmijas Institūts, Meža Īpašnieku Konsultatīvais Centrs, Mission Space, Naco Technologies, RD Alfa Microelectronics, RTU Aeronautikas institūts, RTU Materiālu un konstrukciju institūts, SMW Group, Spatialite Antenna Systems, Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs, SIA VIRATEC, Vides Risinājumu Institūts, WIT Berry, u.c.
Saprašanās memoranda īstenošana
[bookmark: _Hlk140228799]Saprašanās memoranda slēgšana ir būtisks solis, lai veicinātu Latvijas un Itālijas kosmosa nozares ciešāku sadarbību. Saprašanās memorands definē vairākus plašus sadarbības virzienus kosmosa nozarē, kas ietver: 
a) Mikrosatelīti, nanosatelīti un tehnoloģijas;
b) Zemes novērošana un ar to saistītie lietojumi;
c) Satelītnavigācijas un kosmosa sekmētie savienojamības lietojumi;
d) Zemes optiskās novērošanas tehnikas; 
e) Kosmosa zinātne un akadēmiskā sadarbība; 
f) Izglītība, mācības, semināri un simpoziji;
g) komerciālu tīklu iniciatīvu veicināšana.

Vienlaikus saprašanās memoranda paredz izveidot Apvienoto koordinācijas komiteju, kuras sastāvā būs ne vairāk par trim pārstāvjiem no saprašanās memoranda slēdzējpusēm, lai izskatītu un izvērtētu iespējamos sadarbošanās projektus starp Latvijas un Itālijas kosmosa nozares dalībniekiem. Ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas un Ekonomikas ministrijas ciešo sadarbību kosmosa nozares attīstībā Latvijā, kā arī kopīgi apstiprināto Latvijas kosmosa stratēģija 2021. - 2027. gadam[footnoteRef:2], Izglītības un zinātnes ministrija redz Ekonomikas ministriju kā līdzatbildīgo ministriju šī saprašanās memoranda īstenošanā un Ekonomikas ministrijas pārstāvja iesaisti Apvienotās koordinācijas komitejas  darbā. [2:  Vairāk informācijas - https://www.izm.gov.lv/lv/latvijas-kosmosa-strategija-2021-2027] 

Izmaksas, kas rastos, īstenojot šo saprašanās memorandu, slēdzējpuses un iesaistītie dalībnieki segs atbilstoši sava budžeta iespējām.

Turpmākā rīcība
1. Atbalstīt Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Itālijas Kosmosa aģentūras saprašanās memoranda par sadarbību ar kosmosu saistīto darbību jomā miermīlīgiem mērķiem noslēgšanu.
	
2. Pilnvarot Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāri noslēgt saprašanās memorandu. 

3. Noteikt Izglītības un zinātnes ministriju par atbildīgo institūciju un Ekonomikas ministriju par līdzatbildīgo institūciju saprašanās memoranda īstenošanā.

4. Atzīt par aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 26.04.2022. sēdes protokola Nr. 23 29. § “Informatīvais ziņojums "Par Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Itālijas Kosmosa aģentūras nodomu protokols par sadarbību ar kosmosu saistīto darbību jomā miermīlīgiem mērķiem" punktu.

	Iepriekšējais informatīvais ziņojums ir uzskatāms par aktualitāti zaudējušu. Izmaiņas nepieciešamas, jo Izglītības un zinātnes ministrija saņēma ASI vēstuli, kurā norādīts, ka Itālijas Ārlietu un Starptautiskās sadarbības ministrija ir piedāvājusi izmaiņas saprašanās memoranda (iepriekš nodomu protokols) tekstā pēc Informatīvā ziņojuma pieņemšanas Ministru kabinetā, kā rezultātā  nepieciešams atkārtota Ministru kabineta piekrišana saprašanās memoranda noslēgšanai. 
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